Item Ioãnes nonus Rom. Pontifex quomodo se in-
gesserit in electionem Imperatoris, Et sub illo Pon-
tifice per Carolum Crassum eius nominis tertium in
Imperio, iure tamen belli, tum electionis, Imperium à
Gallis prorsus translatum ad Germanos sit, po-
tes lector consulere Naucleum, Pium secundum, &
Platinam.

Otto cognomento Magnus iurat Ioanni eius nomi-
nis 13. Romanorum Pontifici, cuius exemplar placuit
subijcere.

Tibi domino Ioanni Papæ ego rex Otto promit-
tere, & iurare facio, per patrem & filium, & spiri-
tum sanctum, & per hoc lignum uiuificæ Crucis, &
per has reliquias sanctorum, quod si permittente do-
mino Romam uenero, sanctam Romanam Ecclesiam
& te rectorem eius exalta: o secundum posse meum,
& nunquam uitam, aut membra, aut ipsum honorem
quem habes, uoluntate mea, aut meo consensu, aut cõ-
cilio meo, aut exhortatione perdes: Et in Roma, nullū
placitum, aut ordinationē faciā de omnibus que ad
te, aut

Otto iurat
Pontifici.
Hic oritur
primatus.

te, aut ad Romanos pertinent, sine tuo cōsilio. Et quæ
quid de terra S. Petri ad nostram potestatem uenerit,
tibi reddam. Et cuiuscūq; regnum Italicum commise-
ro, illum iurare faciam ut adiutor tui sit, ad defenden-
dam terram sancti Petri, secundum suum posse. Hoc
iuramento dato, urbem ingredi:ur. Ioannes Pontifex
cum Clero Ottonē honorifice excipit, inungit, & co-
rona imperatoria ornat, Augustum q; appellat.

Matildis Comitissa legauit Testamento Roma-
manæ ecclesiæ, quicquid est à Pisisa amne, sancto Qui-
tino agri Senensis, usq; ad Ceperanum inter Apen-
ninum, & mare. Addita est etiam Ferraria quæ in-
liat suos hæc hunc usque diem Romanæ ecclesiæ uetigalis est.
redes Hen- Hæc sub Paschali eius nominis secundo, Pont. Roma-
ricum s. Im no facta, regnante Henrico. V.

peratorem. Marcellus eius nominis primus, à Constantio &
Galerio usq; ad Maxentium peruenit. Platina. Volaterranus, ait sub Diocletiano fuisse. Ne Concili-
um sine peculiari Pontificis autoritate haberetur, sta-
tuit. Chron.

Symmachus primus, ne uiuo Pontifice Concilia
mouerentur, de electione noui Pontificis pœna ana-
thematis uetuit, Platina.

Euge-

Eugenius primus, Pontifex sub Constantino
tertio Imperante, iussit ut Episcopi carcerem ha-
berent ad plectenda delicta Clericorum. Chron.
Volaterranus.

Rauenna Ecclesia contra antiquas libertates Ro-
manæ ecclesiæ subditur à Leone secundo Pontifice.

Gregorius eius nominis secundus Luuthprandum
(primum recusantem) autoritate sua compulit Ari-
thparti donationem ratam habere: Platina. Sabellicus

Ioannes eius nominis septimus, Græcus, sub Iusti-
niano sedit. Incerto auctore, proditum est memoria, Arithparti
Arithpartum Longobardorum regem, hoc e n p o r e donatio.
religionis per amorem donasse diuo Petro Coccias al-
pes in Liguria tractu, à Taurinis, Medullis usq; ad
Genuam, Ligusticamq;. Quidam ferunt Arithparti
Constantini donationem confirmasse. Sed hæc dubie fi-
dei sunt, quia ea etiam quæ de donatione Constantini
dicuntur, incertissima sunt. Platina hæc.

Nicolaus secundus, imperante Henrico quarto
in Apuliam uenit, Robertum anathematis grauis-
simo onere leuat, & Ducem Apulie, ac Calabriae de-
cernit. Sed hac lege, ut Beneuentum, Troiam in
Apulia, & quicquid ad sedem Pontificiam pertinet
restitueret, auxilia mitteret, quoties Pontifici esset

opus

opus, omnibus copijs suis Pōtifici suppetias ferret in
necessitate. Robertus syngrapha, cum iuramento dato
Pontifici omnia hæc stipulatur, & se eius subditum
profitetur. Robertus etiam à Pontifice uexillo dona-
tus, ducatum Apuliæ & Calabria sibi propter initium
cum Pontif. e foedus, uendicat. Nauclerus. Pius secun-
dus. Platina hæc.

Postea magnā controuersiam subortam fuisse inter
Lotarium Imperatorē, & Innocētium secundū autē
uter deberet ius habere dandi Ducatum Apuliæ, &
cū neuter alteri totū ius cedere uellet, sedata est cōtro-
uersia ea lege, ut uterq; apponeret manum ad uexil-
lum dandum nouo Apuliæ duci, quo declararetur u-
triusq; ius esse dandi ducatum Apuliense. Lotarius
Imp. priuilegium Henrico ademptum de inuestitura
Episcoporum repetere constituerat, sed id ne faceret
diuus Bernardus disuasit. Item quomodo Hadrianus
cum Friderico Imp. primo egerit potes consulere.

Martini secundi Pontificis tempore, non expecta-
batur Imperatoris Caroli Crassi tertij autoritas in
creando Pontifice. Platina hæc.

Benedicti secundi Pontificis sanctitate per motum
esse Constantinum eius nominis quartum Imp. scri-
bunt, quod sanciuerit Rom. Pontificis electionem à
Clero

Clero, populo, exercituq; Rom. factam, firmam esse
debere, etiam sine autoritate Imperatoris & Italiæ
Exarchis, sine quorum autoritate electio Pontificis an-
tea non fuit rata. Platina. Volateranus.

Coronatio siue unctio Cæsarum à

Papa quando cepta.

Leo eius nominis tertius Rom. Pontifex, sub Caro-
lo Magno, Irene cum Constantino filio Constantino-
poli imperante. Carolum Magnum magna noce Im-
peratorem decernit, inungit, diademate ornat, & mo-
re prisco adorat, Populusque Romanus ter accla-
mat Carolo Augusto, à Deo coronato, magno & pa-
cifico Imperatori, uita & gloria. Hinc mos mansit, ut
qui legitime Imperij sceptrum acciperent à Pontifice
Rom. inungerentur, & omisso nomine patricio, Im-
peratores & Augusti dicerentur. Inungit item Pipinū
tertium Caroli filium, & pronunciat eum regem Ita-
liæ solenni decreto. Hoc die imperiū à Græcis in Ca-
rolum Gallie regem translatum est, & monarchia
quæ 500. annos apud Græcos fuit, ad Francos trans-
fertur, & postea à Francis ad Germanos. Illaq; trans-
latio per Carolum Crassum. 3. facta est, sedente Io-
anne, eius nominis, nono Pontifice Rom. Ille inquam
Pontifex ad Lodouicū scripsit, ecclesiæ Romanæ pri-

Imperij
translatio
à Græcis
ad Francos

k uilegia

uilegia auferre non posse nisi praescriptione centum Annorum 16. Quest. 3. can. Nemo. In Summa totum schisma in primis factu est in Romana et Graeca ecclesia propter Primatum & dissimilitudinem Ceremoniarum ut ex omnibus scriptoribus uidere licet.

PONTIFICES ROMANI non maiores ceteris Episcopis, sed aequales.

Hieronymus ad Euandrum uel Eugenium episcopum, Distinct. 93

Can. Legimus.

Vbicunq; fuerit Episcopus siue Romae, siue Eubugij, siue Constantinopoli, siue Rhegij, siue Alexandriae, siue Thebis, siue Guarmaciae eiusdem meriti est, et eiusdem sacerdotij. Item, Dist. 95. cap. Olim. Superiori astipulatur in fine Canonis. Item. 1. Questio. 1. c. ut Euidenter. Omnes aequales facit.

Dist. 95. ca. Olim.

Distinct. 93. Can. Legimus.

Nam cum Apostolus perspicue doceat eiusdem esse Episcopos quos presbyteros, quid patitur mensarum & uiduorum ministerium, ut super eos tumidus se effrat, ad quorum preces Christi corpus, & sanguis confici.

conficitur. Quæris auctoritatem? audi testimonium, Paulus & Timotheus serui Christi Iesu omnibus sanctis, qui sunt Philippis cum Episcopis & Diaconis. Sic in Actis. In quo uos fratres spiritus sanctus posuit episcopos: ac ne quis contentiose in una ecclesia plures fuisse episcopos contendat, audiat aliud testimonium, in quo manifestissime comprobatur eundem esse episcopum atq; presbiterum. Propter hoc reliqui te Creta, ut quæ deerant corrigeres, & constitueres episcopos per ciuitates, & c.

Niceni concilij

Canones.

Sollicitudinem Ecclesiarum pro recepta consuetudine ueterum, habendam esse statuerunt, hoc est, ut matris ubi Alexandrinus episcopus Aegypti, Romanus subueniens ecclesijs praesert Eccle. Histo.

Hierosolymitano Episcopo datum honoris praerogatiuam seruandam esse, ita tamen ne dignitati Metropolitanam illius prouinciae derogeretur. Eccl. hist. p. e.

Stephanus eius nominis, sub Henrico 3. ecclesiam Mediolanensem quæ a temporibus Apostolorum libera fuit, sub obedientiam Romani Pontificis redegit autore Platina. Ex hoc licet conijcere Rom. ecclesiam non habitam fuisse pro uniuersali capite.

Chryfost. in epistolam ad

Philippenses Homilia 2.

Diaconi o= Cum Episcopis ac Diaconis. Hoc titulo designat
 lim dicti epi presbyteros. Tunc eum temporis adhuc uocabulum
 scopi. erat commune, adeo ut Episcopus diceretur Diaco=
 nus, hoc est, minister, unde in epistola ad Timotheum
 dicit: Imple ministerium tuum. Cum iam esset epi=
 scopus. Nam episcopum illum fuisse declarat illi scri=
 bens: Manum cito nemini imposueris. Sic olim pre=
 sbyteri uocabantur episcopi & diaconi, hoc est, mi=
 nistri Christi.

August. lib. 3. cap. 3. de Ba-

ptismo contra Donatist. Et sunt uer-

ba Cypriani in Concilio Cartha.

Nullus epi Neq; enim quisquam nostrum, inquit, episcopum
 scopus epi= se Episcoporum constituit, aut tyrannico terrore ad
 scoporum. obsequendi necessitatem collegas suos adegit. Quid
 mansuetius, quid humiliter? Nulla nos certe deterret
 autoritas à querendo quid uerum sit. Quando habe
 at, inquit, omnis Episcopus pro licentia libertatis &
 potestatis suae arbitrium proprium, tanquam iudica=
 ri non possit ab alio, quomodo nec ipse potest alteri
 Vnus est iudicare. Nouerat enim quanta sacramenti profundi
 pr. eses ec= tate tunc omnis ecclesia uaria dispensatione uersabat,
 librunt

liberumq; faciebat querendi arbitrium, ut examina= clesie non
 ta ueritas panderetur. auctoritate
 diuina, sed
 consuetudi=

Hieronymus in Epist.

ad Titum.

Sicut ergo presbyteri sciunt se ex ecclesie consue= ne.
 tudine ei qui sibi praelatus est esse subiectos; ita episco=
 pi nouerint se magis consuetudine, quam dominice
 dispositionis ueritate presbyteris esse maiores, & in
 commune debere ecclesiam regere, imitantes Moy=
 sen, qui cum haberet in potestate solus praesse popu=
 lo Israél, septuaginta elegit cum quibus populum iu=
 dicaret &c. Item ad Titum dicit, quod gradus eccle=
 siasticus non ex gratia, sed ex merito dandus, & sacer=
 dotum sanguini non deferendum.

APOSTOLIS MAGNA

cura fuit pauperum.

Proficiscar Hierosolymā, ministrās Rom. 13.
 sanctis, uisum est enim Macedoniae,
 & Achaiae collationem aliquam face
 re in pauperes sanctorum.

Discipuli autem prout cuiq; suppe Acto. 12.
 tebat, proposuerūt in subsidiū mitte
 re habitantibus in Iudaea fratrib. &c.
 Quem=

1. Cor. 16.

Quemadmodum ordinaui ecclesijs Gallaciæ, ita & uos facite. Quisquis apud se ponat, recondens quod commodum fuerit.

Galat. 2

Dexteras dederunt mihi & Barnabæ, tantum ut pauperum memores essemus.

Paulus laborauit proprijs manibus, ut fratribus egenis subueniret. Iubet ad Titum et Timotheum episcopum esse hospitalem.

Augustinus ad Bonifacium Comitem de moderate coercendis hæreticis

Epistolo 50.

Sacerdotes Si priuatim quæ nobis sufficiant possidemus, non dispensato sunt illa nostra, sed pauperum, quorum procuratio non quodammodo gerimus, non proprietatem nobis usurpatione damnabili uendicamus. Quicquid ergo nomine ecclesiarum partis Donati possidebatur, Christiani Imperatores legibus religiosis cum ipsis ecclesijs ad catholicam transire iusserunt. Cum ergo nobis cum sint plebes earundem Ecclesiarum, nobiscum pauperes, qui ab eisdem possessiunculis debentur, ipsi potius foris positi, desinunt concupiscere aliena & c.

Hiero=

Hierony. Damaso papæ 16. Quæst. 1.

Can. Quoniam.

Quicquid habent Clerici, pauperum est, & domus sanctus illorum omnibus debent esse communes. susce= cerdotum ptioni peregrinorum & hospitum inuigilare debent sunt paupe Item, Distinct. 85. cap. Archidiaconum. Sic loquitur hostetur, Distinct. 85, Hospitalitas uerò usque adeo episcopus est necessaria, ut si ab ea inueniantur alieni, iure prohibeantur ordinari. Vnde Gregor. scribit Ioanni episcopo, quomodo destituerint episcoporum quendam Antiochiæ propter tenacitatem, in locumque illius elegerint nomine Rusticum licet indoctum, se liberalem, hospitalem erga pauperes.

Aurelianum concilium

Dist. 82. Can. Episcopus.

Episcopus pauperibus uel infirmis qui debilitate faciente suis manibus laborare non possunt, uictum & uestimentum in quantum sibi possibile fuerit, largiatur. Item Distinct. 86. Cano. Fratrem nostrum. Distinct. 86 C. Fratrem Largam manum habeat, necessitate patietibus succurrat, alienam inopiam suam credat: quod si hoc non habet uacuum nomen episcopi tenet. Item sequitur: Donare res suas histrionibus uitium est immane, non uirtus, & Qui uenatoribus & meretricibus do=

k 4

nate

nat & c. Item 12. *Quæst. 2. Can. Quatuor autem.* Perlege Canonem in quatuor partes diuidit bona ecclesiastica, tertiam portionē pauperibus ascribit. *Gelasius Papa, & sequens Canon idem declarat. De re dicitibus Simplicius Papa.*

DE SACRAMENTIS.

August. ad Ianuariū Epist. 118

Sacramentis, inquit, numero paucissimis, obseruatione facillimis, societatem noui populi saluator colligauit. Sicut est baptismus trinitatis nomine consecratus: communicatio corporis & sanguinis Christi, & si quid aliud in scripturis Canonice commendatur. Et subiungit. Illa autē quæ non scripta sunt sed tradita custodimus, quæ quidem toto terrarum orbe obseruantur, datur intelligi, uel ab ipsis Apostolis uel plenarijs Concilijs, quarum est in ecclesia saluberrima autoritas commendata atq; statuta retineri. Et cōfert exempla. Sicut quod passio domini & resurrectio, & ascensio in caelum, certis diebus celebrantur.

Ambrosius in Tractatu, cui de sacramentis titulu fecit, tantum duorum meminit Sacramentorum nempe Baptismi & Synaxeos.

Bernardus in cœna dñi Ser.

Duo nobis certiora, inquit, prædicatus sacramenta: ad hoc ut inuisibilis gratia signo aliquo uisi-

bili præstaretur, instituta sunt omnia Sacramenta: ad hoc Eucharistiæ participatio: ad hoc pedum ablutio: ad hoc deniq; ipse baptismus, initium sacramentorū omnium, in quo complantatur similitudini mortis eius. Hæc ille. In hoc sermone sentit Bernardus multum ta esse sacramenta, sed non secundum exactam sacramentorum rationem, ut preces, uerbum, cruce, deniq; & pedum lotionem, quibus ceu sigillis non indicat dominus gratiam conferri addita promissione.

Adrianus Traiectensis Romanus.

Pontifex.

Adrianus ille non uidetur negare in quarto, submonens ecclesiam ut nouerit se non esse dominam Sacramentorum, sed ministram: nec posse magis formā sacrament. alē instituerē, quā legem aliquam diuinā abrogare. Quod de Sacramētis quibus gratia gratiū faciens confertur, intelligitur. Hæc ille.

ORDINIS SACRAMENTVM

Ecclesia Christi ignorat.

Ordinem nouit ecclesia. Nā Apostolus inquit quosdam dedit Apostolos, secundo Prophetas, tertio doctores. At de sacerdotum diuino sacra-

k s mentali

mentali ordine, ne iota quidem unum mentionē fecit.

Ordines autem in gradus Ecclesiasticos (si Fasciculo Caius. temporum fidem adhibemus) primus redegit Caius eius nominis primus, doctores uocabulo dignos: qui docent uerbo & uitę sanctimonia iure opt. mo cense mus. Ambrosius 1. Corin. 1. Apostolus, inquit, scripsit ecclesię Corinthiorum, qui a. huc omnibus ecclesijs non erant rectores constituti. Non potuit igitur esse sacramentum, quod postea etate accessit, ut hic ordinem inuictum Ambrosius. Verbum siquidem domini manet in æternum. Interim tamen non negamus Diaconos institutos, id est, ministros: non qui Euangelio erudirent, sed qui mensis ministrarent et uidiuis. Inter Doctores uero et pastores, is episcopus dicebatur, qui primus erat. Ambrosius 1. Timoth. 3. In aliquibus ergo ecclesijs, ut monasterijs, singulos in ordinē redigi constat, ita ut hic primus sit, ille secundus, iste tertius. Itē in ecclesijs adhuc ordinantur fossores, qui monumenta aperiant, & custodes, ostiarij, quos ecclesię tamen pro uoto, de munere & officio suo desitiunt, etiā pastoris calculo non intercedente. Quare tot sunt ordines, quot sunt ministeria. Item Ambrosius, ubi enarrasset libellū, qui de sacramētis titulo in signitur, separatim alium de dignitate sacer

dotali

dotali exorsus est: uelut insinuans hunc ordinē sacramenti re & uocabulo non celebratum.

DE ELECTIONE
Episcoporum.

Suffragijs populi eligendi
sunt Episcopi.

ET cū suffragijs creassent illis per Act. 9
singulas ecclesias presbyteros, precati q̄ essent cum ieiunijs, cōmendauerunt eos domino in quem crediderant &c.

Item uide epistolā ad Titum & 1. Timoth. 3. Acto. 24. 8. 13. 20.

Acta in designando Augustini
successore Eradio.

Minus aliquid factum erat, unā nonnulli contristabantur, quia frater Seuerus putauerat sufficere, ut successorem suum apud clericos designaret, apud populum inde non locutus est, erat in aliquorum nonnulla tristitia. Quid plura? Deo placuit, tristitia fugata est, gaudium successit, ordinatus est

episco-

episcopus, quem præcedens episcopus designauit. Ego ne aliqui de me querantur, uoluntatem meam, quam credo dei esse, in omnium uestrum notitiã profero, presbyterum Eradium mihi successorem uolo. A populo acclamatum est deo gratias, deo laudes dictum est uicies.

Cyprianus ad Felicem presbyterum

Epist. 4

q. BA 10 Plebs obsequens præceptis dominicis, & deum metuens, a peccatore præposito separari debet, nec se ad sacrilegi sacerdotis sacrificia miscere, cum ipsa maxime habeat in potestate uel dignos eligendi sacerdotes, uel indignos recusandi. Quod & ipsum uidemus de diuina autoritate descendere, ut sacerdos plebe præsentate sub omnium oculis eligatur, & dignus atq; idoneus publico iudicio & testimonio cõprobetur. Sicut in Numeris Mosi præcepit dominus dicens: Prehende Aaron fratrem tuum, & Eleazarum filium eius, & impones eos in montem coram omni synagoga, & exue Aaron stolam eius, & indue Eleazarum filium eius, et Aaron appositus moriatur illic. Coram omni synagoga iubet deus constitui sacerdotem, id est instruit & ostendit non nisi sub populi assistentis conscientia fieri oportere, ut plebe præsentate,

Num. 22

sente, uel detegantur malorum crimina, uel bonorum merita prædicentur, & sit ordinatio iusta & legitima quæ omnium suffragio & iudicio fuerit examinata. Quod postea secundũ diuina magisteria obseruatur in Actis apostolorum, quando ordinatio in locũ Iudæ Act. 15 episcopo, Petrus ad plebem loquitur: Nec hoc in episcoporum tantũ & sacerdotum, sed & in diaconorũ ordinationibus obseruasse Apostolos animaduertimus, de quo in Actis Apostolorũ scriptum est. Cyprianus hæc.

Licet nos omnes esse sacerdotes, (ut infra patebit) sacerdotes quotquot baptizati sumus. Attamen non licet quenquam hac ipsa uti potestate, nisi consensu communitatis, aut uocatione maioris. Quod enim omnium est communiter, nullus sibi singulariter potest arrogare, nisi uocetur. Vnde & secularium hominum cœtu episcopũ posse elegi Patres orthodoxi atq; Historici indicant.

Hieronymus ad Rusticum

monachum.

Ita age & uiue in monasterio, ut clericus esse merearis, & paulo post: Cum ad perfectam ætatem perueneris, si tamen uita comes fuerit, & te uel populus, uel pontifex ciuitatis in clerum elegerit, age

que

que clerici sunt, & inter ipsos sectare meliores.
Eutropius, & Paulus Diaconus Ro-
m. anarum rerum, lib. 12.

Electio am- De electione Ambrosij sic Paulus Diaconus te=
brofij qua- statur. Petebant sacerdotes ut Imperator Valentini=
lis fuerit. nus eligeret episcopum mortuo Auxentio Arriano
 episcopo Mediolanensi: nã ciuitatis habitatores sedi=
 tionem (ut affolet) mouebant, alij hunc, alij illũ ordi=
 nari cupientes. Ambrosius autẽ cui tunc fuerat præsi=
 dialis cura cõmissa sedauit tumultũ. Illi hoc uidentes
 cõmunem dederunt uocem, petentes ut pastor gregis
 ordinaretur Ambrosius, qui nondum fuerat baptiza=
 tus. Hoc Imperator agnoscens, repente iussit baptiza=
 ri, & tanq̃ dignum uirum ordinari pontificẽ. Noue=
 rant enim eius certiorẽ omni pondere uoluntatẽ, &
 totius regule decreta subuilior: arbitratus etiam diu=
 num in eo esse iudicium, dum in eius electione etiam
 pars contraria consonaret. Hæc hæcenus ille.

Ambrosius lib. Epistolarum 10.

Epistola 82.

Notat quis dignẽ sacerdos ordinetur. Merito, in=
 quit, uir tantus euasit, quem omnis elegit ecclesia, &
 merito creditũ quod diuino esset electus iudicio, quẽ
 omnes populi postulauissent,

Gelasius

Gelasius Papa Distinct. 63.

Can. Plebs.

Plebs Diotrensis data nobis petitione, desleuit diu=
 se sine rectoris proprij gubernatione dispergi: ac si=
 cut asseritur, is qui à uobis iam probatus dicitur, à
 paucis & tenuibus putatur electus, cum ad uos per=
 tineat uniuersos assidua admonitione compellere, ut
 omnes in unum quem dignum sacerdotio uiderint, et
 sine aliqua reprehensione consentiant. Et iam fratres
 charissimi diuersos ex omnibus sæpe dicti loci paro=
 chijs, & presbyteros, & diaconos, & uniuersam tur=
 bam uos iam sæpius conuocare, quatenus prout cõuili=
 bet libuerit, sed concordantibus animis talem uobis
 admonentibus sibi quærant sola diuinitatis attentione
 personam: quoniam nulla contrarietas à constitutis
 possit reuocare rescriptis.

Bonifacius eius nominis tertius, Phoca Imperãte,
 episcopum à c'ero & populo pariter eligi uoluit,
 eamq; electionem ratam habendam iussit, si prin=
 ceps ciuitatis ratam haberet, & Ro. Pontifex suam
 auctoritatem interponeret, his uerbis: uolumus &
 iubemus. *Platina. Sabellicus.*

Canon

*In episcopi
 electioe de=
 bet populũ
 adesse.*

Canon sequens, Nossé.

Stephanus episcopus seruus seruorum Dei Rom. Archiepiscopo Rauēnati. Inter cetera uerba sic ait: Veruntanē in hoc tuam plurimū oportet adhiberi sollicitudinē, ut conuocato clero & populo talis ibi eligatur per Dei misericordiam cui sacri non obueniant, quippe est electio & fidelis populi consensus adhibendus.

Nicolaus Papa, Dist. 27. Can.

Si quis.

Papa pecunie gratia seu militari tumultu sine concordia & canonica electione Cardinalium fuerit Apostolicę sedis inthronizatus, non apostolicus sed apostaticus habeatur, licet atq; Cardinalibus & alijs clericis deum timentibus, & laicis inuasorem illum anathematizare, & humo auxilio a sede apostolica pellere, &c. Item Symachus Papa. 1. Quęst. 6 ca. 6. Simoniacum appellat illū, qui ut eligatur premia largitur, censetq; depellendum esse. Item sequens Canon quoq; precipit Gregorius, & Canon. Sicut is qui inuitatus renuit, quęsticus refugit, sacris altaribus est admouendus, sic qui ultrò ambit uel importunum se ingerit, est proculdubio rebellendus, &c.

Hiero-

EPISCOPI ROMANI. 162
Hieronymus, 8. Quęst. 1. Can.

Qui uos.

Qui uos spernit, me spernit. Ex quo manifestum est, quia qui apostoli lege contempta ecclesiasticū gradum non meritis uoluerint alicuius deferre, sed gratiæ, contra Christum facere uidentur. Quia qualis in ecclesia presbyter constituendus sit, per apostolū suum in sequentibus executus est. Item Canon. Licet ergo dominus de constituendo principe præcessisset & elegisset, tamen conuocatur etiam synagoga, requiritur ergo in ordinando sacerdote etiam populi presentia, &c. Et Moyses conuocauit synagogam. Et Apostolus dicit: Oportet autem illum & testimonium habere bonū ab his qui foris sunt. Item 8. Quęst. 2. cap. Illud. Vult in Canone hoc ut in electione episcopi, nec munerum datio uel acceptio, nec aliquorū patrocini conualescant. Item, Sequens Canon. Diligentissimi. Ostendit, ut in electione antistitis cōmuni utilitati non suo lucro quisq; prospiciat.

1. Quęst. 7. Can.

Si quis.

Omnis enim episcopus aut presbyter, aut diaconus conuictus, quod pro muneribus ordinationē dedit uel acceperit, a sacerdotio cadat, &c.

Platina

Platina in uita Seuerini eius

nominis primi.

Electiōnem Vana enim, inquit, habebatur cleri ac populi electio, nisi id Imperatores, aut eorum Exarchi confirmare solent. Item, uide Platina in uita Sergij. 1. Pont. polebat Imperatorum Rom. diuisionem ob electionē. Itē in uita Hadriani eius nominis secundi. Ludouicus Imper. in literis suis Romanos admodū laudauit, quod summū Pontificē sancte & integre creassent. Qui enim fieri posse dicebat, ut peregrinus & hospes dignoscere possit in aliena repub. quis potissimum ceteros præferendus sit, id maxime ad ciues pertinere, & ad eos præsertim qui cum inquilinis familiariter uixere. Non expectato aliorum uoto, qui fortē ea in re ob ignorantem personarum minus iudicij habuissent.

Origenes super Leuiticum,

Homilia 6.

Conuocauit, inquit, dominus synagogam, & dixit ad eos: Hoc est uerbum quod præcepit dominus. Licet ergo dominus de constituendo pontifice præcepisset, & dominus elegisset: tamen conuocatur & synagoga. Requiritur enim in ordinando sacerdote & præsentia populi, ut sciant omnes & certi sint, quia qui præstantior est ex omni populo, qui do-

ctior,

ctior, qui sanctior, qui in omni uirtute eminentior, ille eligitur ad sacerdotium, & hoc astante populo, ne qua post modum retractatio cuiquam, ne quis scrupulus, resideret. Hoc est autem quod & Apostolus præcipit, in ordinatione sacerdotis, dicens: Oportet autem illum, & testimonium bonum habere ab eis qui foris sunt, &c.

Cyprianus Cornelio epistola. 3.

Libro. 1

Neque enim aliunde hereses obortæ sunt, aut nata sunt schismata, quam inde quod sacerdoti Dei nõ obtemperatur. Nec unus in ecclesia ad tempus sacerdos, & ad tempus iudex uice Christi cogitatur. cui si secundum magisteria diuina obtemperaret firmitas uniuersa: nemo aduersum sacerdotum collegium quicquam moueret: nemo post diuinum iudiciū post populi suffragium, post cœpiscoporum consensum iudicem se non iam episcopi, sed dei faceret.

Idem lib. 1. epistola 4. de Martiale

& Basilde.

Prehende Aaron fratrem tuum, & Eleazarum filium eius, & impones eos in montem coram omni synagoga, & exue Aaron stolam eius. Coram omni synagoga iubet deus constitui sacerdotem, id est,

l 2

instruit

Præfete & instruit & ostendit ordinationes sacerdotales, non
 cōsentiente nisi sub populi astantis conscientia fieri oportere,
 populo eli ut plebe præfente, uel detegantur malorū crimina,
 gatur sacer uel bonorum merita prædicentur: & sit ordinatio iu-
 dos. sta & legitima, quæ omnium suffragio & iudicio fue-
 rit exanimata. Quod postea secundum diuina magi-
 stria obseruatur in Actis Apostolorū, quādo de or-
 dinando in locum Iudæ episcopo, Petrus ad plebem
 loquitur: Surrexit, inquit, Petrus in medio discentiū,
 fuit autem turba in uno. Nec hoc in episcoporum tan-
 tum & sacerdotum, sed in diaconorum ordinationi-
 bus obseruasse Apostolos animaduertimus, de quo
 & in ipsis Actis Apostolorum scriptum est: Et con-
 uocauerunt, inquit, illi duodecim totam plebem di-
 scipulorum, & dixerunt eis &c. Quod utique idcir-
 eo tam diligenter, & caute conuocata plebe tota
 gerebatur, ne quis ad altaris ministerium, uel ad
 sacerdotalem locum indignus obreperet. Item di-
 uis Hieronymus in epistolam Pauli priorem ad Ti-
 motheum cap. 3.

Origenes super Num. Hom. 22.

Capite 27.

Adsume ad temetipsum Iesum filium Nauæ, ho-
 minem qui habet spiritum dei in semetipso &c. Au-
 diſ

dis euidenter ordinationem principis populi tam ma-
 nifeste descriptā, ut pene expositione nō egeat. Nulla
 hic populi acclamatio, nulla consanguinitatis ratio,
 nulla propinquitatis habita contemplatio est. Propin-
 quis agrorum et prædiorum relinquatur hæreditas,
 gubernatio populi illi tradatur, quem deus elegerit,
 homini, scilicet tali, qui habet (sicut scriptū audistis)
 in semetipso spiritum dei &c.

Cyprianus libro 1. Episto-

stola 4. de Martiale &

Basilide.

Ordinari inquit uidemus nonnunquam indignos,
 non secundum dei uoluntatem, sed secundum huma-
 nam præsumptionem: & hæc deo displicere, quæ nō
 ueniant ex legitima & iusta ordinatione. Deus ipse
 manifestat per Oseam prophetam, dicens: Sibimetipsi
 regem constituerunt, & non per me. Propter quod
 diligenter de traditione diuina, & apostolica obser-
 uatione seruandum est & tenendū, quod apud nos
 quoq; & ferè per prouincias uniuersas tenetur, ut
 ad ordinationes rite celebrandas ad eam plebem, cui
 præpositus ordinatur, Episcopi eiusdem prouinciæ
 proximi quiq; conueniant, & episcopus delegatur
 plebe præfente, quæ singulorum uitam plenissime no-
 uerit,

uit, & uniuscuiusq; actum de eius conuersatione per
spexit.

DE ELECTIONE

Episcopi Romani.

Clerici nunq̄ solebant Pontificem eligere cuius ele-

Electio pon-
tificis p̄de-
bāt ex ap-
probatione
Cæsaris.

tionē Imperator nō approbasset, Pelagius eius nomi-
nis secūsus Pont. Rom. quia propter obsidionē urbis
quā tū Lōgobardi eā premebāt, sine Imperatoris cō-
sensu creatus erat Pontifex. Gregorius diaconus qui
postea Pelagio successit, Cōstantinopolim ad Cæsarē
Mauritiū missus est soluta obsidione, ut electionem
Pontificis excusaret apud Cæsarē. Imperator electio-
nē, pro qua confirmanda clerus ad Imperatorē mi-
serat, ratā habuit. Hęc Platina. Volaterranus.

Leo Papa Dist. 63. Ca.

In Synodo

Synodus
Roma.

In Synodo congregata Romę in Ecclesia sancti Sal-
uatoris, ad exemplum beati Hadriani Apostolicę se-
dis antistitis, qui domino Carolo victoriosissimo regi
Francorū ac Longobardorum patriciatus dignitatē
ac ordinationem Apostolicę sedis, & inuestituram
Episcoporū concessit. Ego Leo, quoq; seruus seruo-
rum Dei episcopus, cum toto clero ac Romano po-
pulo constituimus, & confirmamus, & corroboramus,
& per nostram apostolicam autoritatem conce-
dimus,

Amus, atque largimur domino Ottoni primo regi
Teuthonicorum, eiusq; successoribus huius regni Ita-
lię in perpetuum facultatē eligendi successorē, atq;
summe sedis Apostolicę Pontificē ordinandi, ac per
hoc Archiepiscopos seu Episcopos, ut ipsi ab eo in-
uestituram accipiant, & consecrationē, unde debent.
Exceptis his quos Imperator Pōtificibus & Archi-
episcopis cōcessit. Et ut nemo deinceps cuiusq; digni-
tatis uel religionis eligendi, uel patricium uel Ponti-
ficem summe sedis apostolicę aut quemcunq; episco-
pum ordinandi habeat facultatē absq; consensu ipsius
Imperatoris. Quod tamen fiat absq; omni pecunia,
& ut ipse patricius Rex, quia si à Clero & populo
quis eligatur Episcopus, nisi à supradiçto rege lau-
detur, & inuestiatur, non consecretur. Si quis cōtra
hanc Apostolicam auctoritatē aliquid moliat, hunc
excommunicationi subiacere decernimus, & nisi resi-
puerit, irreuocabili exilio puniri, uel ultimis suppli-
cijs affici.

In Honorij eius nominis primi locum Seuerinus
successit, Cōfirmatus uerò est in Pōtificatu ab Isacio
totius Italię Exarcho: quia & populi electio uana
fuit, nisi eam uel Imperatores ipsi, uel Exarchi eorum
confirmassent, autore Platina.

Ottoni elea-
ctio Pont.
datur à Ro-
man. Pont.

Stephanus eius nominis quartus, Romanus, sub Ludouico Pio in pontificatu sedit. Is Pontifex misit legatos ad Imperatorem ut se de sui electione purgaret, quia incōsulto Imperatore à clero et populo Romanò contra Hadrianum eius nominis primi, & Leonis 3. decretū de eligendo Pontifice electus fuit. Hæc Platina. Nauclerus, Annaliarum Fran. Chro. Anglica.

Dis. 63 Ca Eleclis. Reatina ecclesia uacante, Stephanus episcopū consecrare noluit, nisi prius ex literis cognosceret Imperatorem probare electionem.

Benedictus eius nominis tertius, in Pōtificem flens obiit munus Pontificiū. Sed prius legati à Ludouico missi sunt Roman, ut electionem cleri & populi sua autoritate confirmarent.

Hadrianus eius nominis secundus, patria Romanus, patre Talaro episcopo natus, Imperante Ludouico sedit in Pontificatu. Nesciens autem hoc Imperator Hadrianum creatum in Pontificem legatos ad eligendum Pontificem Romanum misit. Clerus ac populus auctoritatem eligendi Pontificem sibi uindicaturi, non quæsita Imperatoris auctoritate, neque accersitis Imperatoris legatis, eligunt. Legati cum hoc agerent, culpa in populum & turbas uulgi transfertur, per suadetur

Legatis

Legatis multitudinem populi non potuisse compeisci, donec à legatis Imperatoris cognosceretur sententia. Legati hac excusatione placati, Hadrianum electum Pontificem salutant. Hæc Platina.

Gregorius eius nominis quartus, patria Romanus Ludouico Imperante. Is nisi (missis legatis) Imperator approbaret sui electionem Pontificatum inire noluit. Hæc Platina.

Pascalis eius nominis primus, patria Romanus, non requisita Imperatoris auctoritate, à Clero, & populo Rom. Pontifex creatus est. Ideo misit legatos ad Ludouicum, ut se excusarent, dicendo se ui Clericorum populi coactum Pōtificiū munus subire. Ludouicus ista excusatione placatus, monet Clericum atque populum, ne in futurum Casaream maiestatem ledāt & ut maiorum statuta seruent in creando Pontifice. Hæc Platina.

Ludouicus Pius nimium deferens Romanæ sedis auctoritatem ab Hadriano (ut infra patebit) Carolo Magno datam, creandi Pontificem, & eligendi Episcopos, clero & populo contulit. Illam tantum prouocatiuam Imperatoribus seruans, ut electus & consecratus Pontifex ad stabilendam amicitiam legationē mittat regibus Francorum. Distinct. 63. cap. Ego Ludouicus,

doicus, Platina. Pius secundus. Nauclerus. Sabellicus

Otto eius nominis Magnus Romam uenit. Pontificem Ioannem eius nominis tredecimum profugum re uocat ter, iubens eum tuto ac secure redire Romam.

Cesar pro= bat electio= nem Ponti= facis.

Cum uerò Pontifex redire nollet, Otto rogante Romano clero Synodum coëgit, Italiae Episcopos uocat sententiam de Pontifice cum scelerato, tum profugum rogat: Clerus populusq; petit alium Pontificem sibi dari. Otto iubet, ut eligant ipsi eum quem norunt ad Pontificium munus dignum, atq; se eam electionem ratam habituram. Eligitur ergo in Pontificem Leo Romanus, eius nominis. 8. & c. Item Otto iratus, mortuo Ioanne, quod Romani Benedictum eius nominis quintum, in Pontificem elegerant, urbem Romam obfidione cingit & redegit Romanos ad tantam inedia ut coacti sint edere asininas & equinas carnes, et electum Pontificem Benedictum Imperatori dedunt, Leonem antea electum recipiunt, Vide Naucle. Albertum Crantz. Antonini summam.

Hadrianus eius nominis tertius, patria Rom. Imperante Carolo Crasso ad Senatū populumq; Rom. detulit, ne in creando Pontifice, Imperatoria auctoritas expectaretur, sed libera essent suffragia clero & populo. Hanc rem prior tentauit Nicolaus primus.

Sed

Sed obscurius, sibi spem faciens perficiendæ rei ex dubio Marte, ausus est, Imperatori ius derogare quod semper habuit in creando Pontifice. Platina. Nauclerus.

Sub Nicolao eius nominis secundo, apud Lateranense Concilium indixit, in quo hanc legem tulit, ut non in nomine Apostolicus sed Apostaticus censeretur, qui sedem domini. Petri obtineret, uel pecunia uel fauore, sine unanimi consensu, & canonica electione Cardinalium: dedit quæ potestatem Cardinalibus, Clericis, & Laicis tantum Pontificem anathemate ferire, & in quouis loco: si non liceret Romæ, contra eum Concilium conuocare: & quouis humano auxilio eum Pontificia sede propellere, autore Platina. Is Pontifex sub Henrico quarto sedit.

Hic primū
constituuntur
Cardinales electores
Pontificum

Vrbanus eius nominis secundus sub Henrico quarto Pontificatum iniit, per eos electus, qui Victorium tertium Pontificis elegerant. Videlicet electus suffragijs Matilde Comitissæ, & ducis Normannorum. Platina. Abbas Vrspergensis. Is Vrbanus palatium mittit Mediolanensi Episcopo, quod quidem dignitatis genus, nulli ante nisi presenti concessum est. Is quoque Archiepiscopo Toletano Romæ

Primum iuramentū factum Roman. Pontifici ab iuranti Episcopis.

juranti in Pontificis uerba, dedit pallium & concessit privilegia, & instituit eum primatem totius Hispanie. Urbanus item Henricum Suefionensem episcopum Romæ agentem restituit, accepto tamen prius ab eo iuramento in hunc modum. Excommunicatis ab hac sede, deinde sciens & nolens non communicabo, neq; eorum consecrationibus interero qui Episcopus, uel cœnobita à laicis acceperint. Ita me deus adiuuet, & sancta hæc Euangelia. Similiter actum esse cū Beluacensi episcopo scribitur. Platina. Nauclæ. Volaterranus.

Ne quis laicus, nisi ordine per Ecclesiasticos gradus ascendens, episcopus fiat anathematis poena cautum est. Platina.

Benedictus nonus, uel largitione pontificatum inuasisit.

Gregorius septimus, antea Hildebrandus uocatus Symoniam in primis uocat laicum ecclesiastica beneficia conferre. Habetur namq; 16. Quæst. 7. can. Si quis. Ne quis à laico episcopatum uel Abbatiam acciperet, accipientem excommunicauit; neq; inter Episcopos, uel Abbates ei locum dari deberi statuit. Item Imperatores, Reges, Duces, Marchiones, Comites, nullas uel alias seculares potestates dantes inuestitu-

ras Episcoporum, uel alias dignitates anathemate notauit.

Ne laici ecclesiasticas dignitates darent, prohibuit Pascalis eius nominis 2. sub Henrico 4.

Symoniacani hæresim uocant cum laicus beneficia aut inuestituras ecclesiasticorum confert.

Papa recusat Henrico eius nominis quinto, confirmare Episcopos à Cesare electos, quum tamen quasi per manus oēs Imperatores à Carolo Magno plusquam per trecentos annos acceperant. Verum Pontifex à Henrico Imp. capitur, & tandem dissidio composito, quod inter Henricum & Pontificem fuit. Pontifex Henrico priuilegium de instituendis episcopis, quod penes Imperatores à Carolo Magno semper fuerat, cōcessit. Datq; priuilegiū de inuestitura Episcoporum suis manibus, præsentē tota Ecclesia, & pronunciat omnes anathematis reos, quotquot datū priuilegium irritum dixerint. Verum postea Gerhardus Egelmensis episcopus Aquitanie legatus Pontificis & totius Concilij iussu priuilegium Henrico datum, reuocat, his uerbis: Priuilegium illud, quo nō est priuilegium, sed uerè debet dici præuilegium & c. & presentibus Cesareis legatis. Postea Imperator excommunicatur. De renunciatione autē Henrici Imp.

Renocatio lixto Pontifici 2. Priuilegij de inuestitura Episcoporum
priuilegij rum sacra lierarum exempla placuit subijcere.

de inuestitu Ego Henricus dei gratia Imperator Augustus,
ra Episco= pro anore dei, & sancte Romanæ ecclesie, & do=
porum. mini Papæ Calixti, & pro remedio animæ meæ di=
mitto Deo, & sanctis eius Apostolis Petro, & Pau=
lo, sanctæq; catholicæ Ecclesie omnem inuestituram
per amulum, & baculum, & concedo in omnibus ec=
clesijs fieri electionem, & liberam consecrationem,
possessions & regalia beati Petri, quæ à principio
huius discordiæ usq; ad hodiernum diem, siue tempo=
re patris mei, siue etiam meo oblata sunt, quæ habeo
eidem sancte Romanæ ecclesie restituo, quæ autem
non habeo, ut restituantur fideliter iuuabo. Possessio=
nes etiã omnium aliarum Ecclesiarum, et principum, & alio=
rum Clericorum, & laicorum consilio principum donatæ
quæ habeo reddam; quæ nõ habeo ut reddantur fideliter
iuuabo. Et do ueram pacem Calixto, sanctæq; Roma=
næ Ecclesie, & omnibus qui in parte ipsius sunt,
uel fuerunt, & in quibus S. Romana Ecclesia auxi=
lium postulauerit, fideliter iuuabo.

Literæ à Pontifice Imperatori uicissim datæ hæ
sunt. Ego Calixtus seruus seruorum dei, dilecto
filio

filio Henrico, Dei gratia Romanorum Imperatori
Augusto, concedo electionem Episcoporum, & Ab=
batum Teutonicæ regni, qui ad regnum pertinent in
presentia tua fieri, absq; symonia, & aliqua uiolenta.
tia. Et si quæ inter partes discordia emergerit, Me=
tropolitani & comprouincialium Concilio uel iudici=
o, seniori parti assensum & auxilium præbeas. Ele=
ctus autem regalia per sceptrum à te recipiat (exce=
ptis omnibus quæ ad Romanam Ecclesiam pertinere
noscentur) & quæ ex ijs iure tibi debet, faciat. Ex
alijs uerò partibus Imperij consecratus infra VI. mens=
es regalia per sceptrum à te recipiat, De quibus
uerò si quæ remoniam feceris, secundum officij mei
debitum auxilium præstabo, doq; tibi ueram pacem,
& omnibus qui in parte tua sunt, uel fuerunt tempo=
re huius discordiæ. Datæ Anno M. C. XXII. IX.
Calend. Octobris.

Pontifices qui Pontificatum uendiderunt.

Benedictus eius nominis nonus Tusculanus antea
Theophilactus dictus, sub Henrico tertio Pontifica=
tum iniit. Is Pontifex Ioanni Archidaco ad por=
tam Latinam Pontificatum uendidit. Nauclerus.
Platina.

Syluester

Syluester eius nominis tertius, largitionibus Pontificatum adeptus pulso Benedicto.

Gregorius eius nominis sextus, cum à clero, tum populo iudicatus homicida, symoniacus, & sanguinarius à Benedicto nono, dicitur emisse Pontificatū.

Nicolaus secundus legem tulit, ut non Apostolicus, sed Apostolicus censeretur, qui sedem Petri obtineret uel pecunia uel fauore. Et Dist. 23. Can. In nomine domini. Concilij Maguntini uerba de Gregorio septimo aliàs Hildebrandus uocatus sunt hæc: Quia illum constat non à deo electū, sed à se ipso, fraude & pecunia obiectum &c. Vide. Abbatem Vrspersensem.

Alexander secundus omnes ecclesiasticos ordines & ecclesiastica beneficia gratis esse danda, doctis & bonis, non uendenda uel precio, uel nullius honesti contractus specie 1. Quæst. 3. can. Ex multis.

MINISTRIS VĒRBI

uictus debetur.

Deut. 25.

Non obligabis os bouis triturantis in area fruges tuas.

1. Tim. 5.

Qui bene præfunt presbyteri, duplici honore digni habentur, maxime qui laborant in uerbo &c.

Præcepit

Præcepit Ezechias etiam populo habitantium Hierusalē, ut darent partes sacerdotibus & leuitis, ut possent uacare legi domini. 2. Paral. 31.

Etenim si spiritalia sua communi cauerunt gentibus, debebāt & de carnalibus ministrare illis. Roman. 15.

Rogamus autem uos fratres, ut non ueritis eos, qui laborant inter uos, & præfunt uobis in domino, & monēt uos, ut habeatis illos abundantius in charitate. 1. Theff. 5.

Qui euangelium annunciant, ex euangelio uiuant: qui seruit altari, de altare manducet. 2. Corint. 9.

Et dignus est operarius mercede sua. Item 2. Corinth. 11. 2. Theff. 3. Luca 10.

Chrysostomus Tomo 3. Homilia 15. in Episto. 1. ad Timoth. ex cap. 5.

Dicit enim scriptura: Bovi trituranti os non infrenabis, & dignus est operarius mercede sua. Honorē nabis, & dignus est operarius mercede sua. Honorē hoc in loco, obsequiū dicit, & necessariarū rerū largitionem. Nam quod sequitur: Non infrenabis os bo-

ui trituranti, & dignus ē operarius mercede sua, hoc signat. Itaq; & cum honore uiduas ali praecepit, ad necessarium uictum referat, ut his quae uerē uiduae sunt, ministrare sufficiat, & rursus: Honora uiduas ueras, hoc est, in paupertate constitutas: quanto enim pauperior est, tanto magis est uidua: ponit testimonium legis, apponit & Christi, amboq; sibi omnino cōsentiant. Nam lex ait: Non infrenabis os boui trituranti. Vides quomodo uult laborare doctorem? Non sane est labor alius illi conferendus: addit & Christi testimonium: Dignus est enim, inquit, mercenarius mercede sua, non ergo solam intueamur mercedem, uerū & modo praeceptum audiamus: Dignus, inquit, est mercenarius mercede sua. Itaq; si quis declaratus aut remissus fuerit, dignus profecto non est. Nisi quis fuerit bos triturans, & contra gelu & spinas iugum sustinens traxerit, neq; ante discesserit, dignus non est Oportet ergo doctoribus necessarium uictum affa-

Paupertas
in uidua lau
datur.

Doctor nisi
aborauerit
indignus est

borauerit tim ministrari, ne deficiant, neq; soluantur, neq; minimis occupati, magnis seipfos atque alios priuent, ut spiritalia operentur, nullam secularium habentes rationem. Huiusmodi Leuitae erant, qui nullam secularium rerum habebant curam, quemadmodum laici: ipsis quippe Leuitarum erat cura permissa, & lege illis constituti fuerant redditus, decimae, aurum, prima

tiae, uota, & alia plurima: uerum illis lege, ista merito permittebantur, praesentia tantum & terrena quae rentibus. Ergo ecclesiae praesules audenter dixerim, nil praeter uictum & uestitum habere oportere, ne ad ista trahantur desideria. Quid est autem duplici honore? putamus dictum duplici, quod ad uiduas, & mim- clesiae praes- stros extenditur: an duplici pro eo positum, quod est ter uictū & magno? Non ergo id inspiciamus tantū, quod eos du- uestitū nihil plici honore dignos dixit: sed quod addidit multo ma possideant. gis attendamus, qui bene praesunt. Quid est autem bene praesesse? audi dicentem Christū: Pastor bonus animā suā ponit pro ouibus. Bene igitur praesesse, hoc est sacerdotium nulli parcere illorū regimini gratia. Maxime, inquit, quae sit. qui laborat in uerbo & doctrina. Vbi modo sunt, qui dicunt sermone ac doctrina opus non esse: quādoquidē tanto studio Timotheū Paulus admonet, dicēs: Ista meditare, in his esto. Et iterū: Vacā lectioni, consolationi 1. Timot. 4. hoc enim faciens, & teipsum saluū facies, & eos qui te audiūt. Et hos omnium maxime iubet honorari, cau- samq; addit, dicēs: Multū enim laborē sustinent. Quā uerō id iuste: cū enim alius non uigilet, neq; curis maceretur, sed passim securus, & quietus in quotidianis Vita sacer- fabulis, & cōcesibus sit: hic autē concidatur sollicitu dotum quo- dine, & meditationi perpetuō insistat, idq; maxime si tidiana.

exterioris disciplinae sit rudis: quis non uideat, quanto sit ceteris in honore praestendus? quippe qui se ipsum tot laboribus, & aerumnis exposuit. Est enim linguis innumeris propositus ad lacerandum, alius culpam, alius laudat, alius detrahit, alius memoriam, alius compositionem in ius trahit, magna illi constantia ad ista toleranda opus est. Multum enim omnino ad ecclesiae aedificationem confert, si praesules doctrinae gratia polleant, quae nisi adsit, plurima ecclesiastica disciplinae peribunt, & caetera.

Hieronymus ad Damasum

Papam 1. Quaest. 2. Can. Clericos.

Clericos autem illos conuenit ecclesiae stipendijs sustentari, quibus parentum & propinquorum nulla Abusus facta suffragantur. Qui autem bonis parentum & opib. cerdotiorum suis sustentari possunt, si quod pauperum est, accipiunt, sacrilegium profecto committunt, & per abusione talium iudicium sibi manducant & bibunt.

Ex concilio Carthag. 4. Dist. 4.

Can. Spiritus.

Episcopus uilem suppellestem & mensam ac uictum pauperum habeat, & dignitatis suae auctoritate fidei & uitae meritis quaerat. Item D. Hieronymus ad Nepotianum uult ut clericus nihil seculare possideat.

deat, sed ut ipse possideat dominum iuxta Prophetam dicentem: Pars mea dominus. 12. Quaest. 1. Ca. Clericus. Item in sequenti Canone dicit D. Ambrosius de fine saeculi. Cui portio deus est, nihil debet curare nisi deum, ne alterius impediatur necessitatis munere etc. Consule praeterea duos sequentes Canones. Duo sunt genera. Et, Quia tua & c.

Hieronymus 26. Quaest. 2.

Can. Apostolicis.

Apostolicis uiris & euangelizatorib. Christi in necessarijs usibus nolle tribuere, seipsum condemnare est. Prosper de contemplatiua uita ca. 10.

1. Quaest. 2. Can. Si quis.

Si quis propter hoc sua relinquere non uult, ut habeat unde uiuat, ut quid accipit unde ratione reddat, ut quid peccatis alenis sua multiplicat. Idem, Non est meum dicere quale peccatum est, qui cibos pauperum praesumendo suscipiunt, qui ecclesiam quam inuare de proprijs facultatibus debuerant, suis expensis insuper grauant: propter hoc fortassis in congregatione uiuentes, ne aliquos pauperes pascant, ne aduenientes accipiant & c. Item in canone, Pastor ecclesiae eiusdem Prosperi, Pastor ecclesiae his, quibus sua sufficiunt, non debet aliquid erogare, quandoquidem nihil ecclesia.

aliud sit habentibus dare quàm perdere, nec illi qui sua possidentes dare sibi aliquid uolunt, sine grandi peccato suo, unde pauper uicturū erat, accipiunt.

Augustinus ad Vincentium Donatistam & Rogatistam 5. Quæst. 5. Can.

Non omnis.

Inter cætera uerba dicit: Ut illic esurienti panis tollitur, si de cibo securus iusticiam negligat, quàm esurienti panis frangatur, ut iniusticia seductus, ac quiescat: & qui freneticum ligat, & qui letargicum exercitat, ambobus molestus, ambos amat & c. Perlege ipsum textum pulcherrimis exemplis refertum. Item Hiero. ad Rusticum episcopum Narbonensem Dist. 93. Can. Diaconi, Para, Nunc autem & c.

21. Quæstionis 1. Can.

Clericus.

Clericus ab instanti tempore non connumeretur in duabus ecclesijs: negociationis enim hoc est, & turpis lucri proprium commodum, & ab ecclesiæ consuetudine penitus alienum & c. Vnusquisq; enim secundum apostolicam uocē, in quo uocatus est, in hoc debet manere, & in una collocari ecclesia. Et, Extra de Cle. Non resid. Can. Quia nonnulli, Can. Relatū, & cap. Conquerente nobis & c.

De sacer=

De Sacerdotijs commutandis.

Euaristus natione Græcus, et genere, et patre Iudæo natus est, Imperante Traiano & Hadriano, ait. Episcopus Ecclesiam uel sine necessitate uel sine apostolica & Canonica mutatione nõ magis dimittere potest quàm maritus uxore suā: quia, inquit, qui uiderit mulierem, et concupierit eam in corde suo, mæchatus est Liber Conciliorum hæc.

Canon Niceni Concilij statuit. Neminē debere ambitionis uel lucri gratia se ad ditiores, maiorem uel ecclesiam conferre. Platina. Eccl. Hist. hæc.

Bonifacius eius nominis tertius, patria Romanus anathemate damnauit, uel fauore uel largitionibus se bi parantes aditum ad episcopatum. Platina. Itē. Clericos non debere accipere ecclesiastica beneficia à laico 16. Quæst. 7. can.

Canon Niceni cōcilij clericum damnat, qui usuras frumenti uiniq; ampliationem acceperit, tanquàm turpis lucri reus abijciatur. Eccl. Hist.

Gregorius statuit unāquamq; ecclesiam suos debere Redditus re possidere prouentus, unde sacerdotes uiuerent, ne ecclesiæ cogèrentur desertis sacris officijs, se dare prophanis & quæstuosis artibus.

Ne episcopi & clerici ullius gradus, preciosis & exquisitis uestibus, ne etiam coccinei coloris uestibus uterentur.

Ne aureis & argenteis baltheis uterentur.

Ne in digitis gemmas gestarēt, nisi quando præsules sacra facerent.

Ne aurum argentumue ferrent clerici in calceis, uel crepidis.

Zacharias eius nominis primus, Ecclesijs uestigia, quo oleum pro lampadibus emeretur, & fundos, assignauit, ex quibus sacerdotes uiuerent, Platina.

Antherus Episcopū ab uno Episcopatu ad alium transferre, si id Ecclesiæ necessitas uel utilitas exigit licere, sed ne id sine summi Pontificis autoritate fiat, cauit, Platina.

Syluester Constantini temporibus præcepit, ut unusquisq; uno gradu contentus sit, & unius solum uxoris sit, Platina.

Calixtus secundus Imperante Henrico, Episcopū ecclesiam (non afflictum ab eo) dimittentem, adulterum debere iudicari, statuit.

Canones Niceni Concilij statuerūt, ut Clericus qui sine probabili causa, relicta ecclesia oberrat, in Cōmunione ab alijs ecclesijs non suscipiatur, Eccle. hist.

Hadria

Hadrianus primus statuit, ut una ecclesia relicta, alterius curam sumere nemini liceat.

SACERDOTES DOCTI SINT,

& ut legem Dei sciant.

DE scientia legis necessaria in episcopo siue sacerdote habes cap. 34. Ezechielis. Speculatorē dedit te domui Israël. Audies ergo ex ore meo sermonem, &c.

Labia sacerdotis custodiunt scientiam. Mala. 2

Filij Hebaia, filij Accos, hi quæserunt scripturam suam in censu, & nō inuenerunt, & eieci sunt de sacerdotio. Dixitq; Athersata eis, ut nō manducarent de sanctis sanctorū, donec staret sacerdos doctus & eruditus. 2. Esd. 7

Cōstitue iudices & præsides, ut iudicent omni populo, qui est trans flumen, his uidelicet qui nouerunt legem dei tui: sed & imperitos docete libere. 1. Esd. 7

Beatus seruus, quem, cum uenerit dominus, Mat. 14

186 SACERDOTES DOC. SINT.
dominus, inuenerit uigilantē, ut det
escam in tempore illis.

2. Cor. 4. Sic nos existimet homo, ut dispēsa-
tores mysteriorū dei, id est, euāgelij.

1. Tim. 3. Aptus sit ad docendum.

Acto. 10. Attēdite uobis & uniuerso gregi,
in quo spiritus sanctus posuit uos spe-
culatores &c.

Leo papa 25. Quæst. 1. Ca. Diui-
nis præceptis.

Diuinis præceptis, & apostolicis monitis incita-
mur, ut pro omni ecclesiarum statu impigro uigile-
lemus affectu, &c. Admonente enim diuinæ uocis im-
perio, quo beatissimus apostolus Petrus trina admo-
nitiōe mysticis sanctionibus imbutur: ut Christi oues
qui Christum diligit, pascat &c.

Dist. 43. Can. Pudicus.

Innocens absq; sermone conuersatio quantum ex-
emplo prodest, tantum silentio nocet: nam latratu ca-
num & baculo pastorum lupi sunt arcendi. Item per
lege sequentes Canones.

Zosimus papa Distin. 36

Can. Qui eccle.

Qui Ecclesiasticis disciplinis per ordinē non est
imbutus,

SACERDOTES DOC. SINT. 187

imbutus, nequaquam ad summum ecclesiæ sacerdo-
tium aspirare præsumat &c. Hinc etiā Dauid prius
ex gratia spiritus sancti donum scientiæ percepit, &
postea administrationem regni affectus est. Hinc
etiā dominus prius posuit uerba sua in ore Prophe-
tæ, & postea constituit eum super gentes & regnā,
dicens ad Hieremiā: Ecce dedi uerba mea in ore tuo.
Hinc etiam Malachias. Labia sacerdotis custodiunt
scientiam, & legem exquirunt de ore eius. Hinc etiā
idem Saluator noster prius in medio doctorum se-
dit, audiens illos & interrogans, & postea prædi-
care cœpit. Quia prius quisq; discere, et postea præ-
dicandi officium usurpare debet. Et infra, Petrus etiā
cum rectoribus ecclesiæ scriberet, ait: Parati esse de-
betis reddere rationem omni poscenti uos satisfactio-
nem de ea fide, & spe quæ in uobis est. Hinc etiam
Paulus scribens ad Timotheum ait: Attende lectioni,
& exhortationi, & doctrinæ. Ex quibus omnibus
liquido colligitur, quod non sufficit prælatis bona
conuersatio & morum honestas, nisi addatur sci-
entia doctrinæ.

Hieronimus in Leuit. Dis. 36.

Can. Si quis.

Si quis uult Pontifex esse, non tam uocabulo
quod

quod merito imitetur Moysen, &c. Et subdit: Quid autem ei opus erat, ut aut à Deo aliquid disceret, aut ipse populū doceret. Hæc duo sunt Pontificis opera, ut à Deo discat legēdo diuinas scripturas, & sepius meditando, aut populum doceat: sed illa doceat, quæ à Deo ipse didicerat, non ex proprio corde uel humano sensu, sed quæ spiritus sanctus docet, &c. Itē, Dist. 43. Can. Ephesijs. Item, Can. Sit rector. Item ca. Dispensatio, &c.

Platina in uita Innocentijs 6.

Pontificis Rom.

De hoc Pontifice Platina sic scribit. Innocentius 6. beneficia ecclesiastica non nisi probatissimis sacerdotibus, tū uita, tum doctrina dare constituit, ut omnes prelati, omnesq; qui beneficia habebant ad ecclesias suas sub anathematis pœna proficiscerentur. Dicebat enim oues proprias à proprio pastore non à mercenario custodiri debere.

SACERDOTES IGNARI

aut improbi destina-

uantur.

Ose. 4.

Conticuit populus meus, eò quod non habuerit scientiam. Quia tu sciens

scientiam repulisti, repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi, &c.

Pseudopphetas & spiritū im = Zac. 13
mundum auferam de terra.

Vos estis onus: proiciam quippe uos, dicit dominus. Et propheta et sacerdos et populus, qui dicit onus domini.

Non appropinquabunt ad me, ut sacerdotio fungantur mihi, nec accedent ad omne sanctuariū meū, iuxta sancta sanctorum, sed portabunt confusionem suam, & scelera sua quæ fecerunt. Ezec. 44

In consilio populi mei non erunt, & in scriptura domus Israel non scribentur, nec in terra Israel ingreditur, dicit dominus: eò quod deceperint populum meum. 13

Hilarius primus, Leone primo imperante, stituit ignaros literarum, corporisq; aliquo membro carentes non esse sacris iniciandos.

Celestinus primus, Theodosij iunioris temporibus fuit. Is ut sacerdotes canones teneret, præcepit.

Alexander

Alexander secundus quoque statuit ecclesiastica beneficia non nisi bonis & doctis conferenda.

Hadrianus, Constantino & Leone regnante & temporibus Caroli Magni in Pontificatu sedit, infra tres annos ad sacerdotium promoueri, uetuit. Chro.

Ex Concilio Carthag. Dist. 23. Can.

Qui episcopus.

Quo sit ex
aminandus. si natura sit prudens, si docibilis, si moribus temperatus, si in episcopatu castus, si sobrius, si peruigil, si semper pro eligitur suis negocijs cauens, si literatus, si in lege domini instructus, si in scripturarum sensibus cautus uel acutus, si in dogmatibus ecclesiasticis exercitatus. Itē in sequenti Canone qualis esse debeat clericorum conuersatio. Isidorus de uita clericorum, consule sequentes Canones usque ad Dist. 17.

Ex Concilio Carthag. 3. Dist. 24.

Can. Nullus.

Nullus ordinetur clericus nisi probatus, uel examine episcoporum, uel populari testimonio. Itē sequens Canon. Si quis presbyter aut diaconus sine aliqua examinatione ordinati sunt, aut cum certē discernerentur criminosa peccata confessi sunt, aut post ordinationem ab alijs detecti sunt, abijciantur ex clero:

clero: similiter uerò & de uniuerso clericorum ordine seruetur.

Hieron. in Micheam. Dist. 35.

Can. Ecclesia.

Ecclesie principes qui delicijs affluunt, & inter epulas atque lasciuias pudicitiam seruare se credunt, propheticus sermo describit: quod eiiciendi sunt de spaciosis domibus lautisque conuiujs, & multo labore epulis conquestis, &c. Et infra. An non confusio & ignominia est Iesum crucifixum pauperem et esurientem falsis predicare corporibus, & ieiuniorum doctrinam rubentes buccas tumentiaque ora proferre. Si in Apostolorum loco sumus, non solum sermone eorum imitemur, sed etiam conuersationem & abstinentiam. Item, Canon, Episcopus & presbyter Episcopus aut diaconus alicui atque ebrietati deserviens, aut desinat ebriosus uel aut certe damnetur. Itē Canon ultimus huius Distincti alicui dāonus monet, ut clericus triginta diebus à communione abstinere, quem ebrium fuisse constiterit.

Gelasius Papa Distin. 36. Can.

Illiteratos.

Illiteratos aut aliqua parte corporis uitiatos uel imminutos, nullus presumat ad clericatus ordinem promouere, quia literis carens sacris non potest esse

Ebriosi clerici poena.

esse aptus officijs. Item Zozimus Papa. Qui ecclesia
sticis disciplinis per ordinē non est imbutus, & tem=
porum approbatione diuinis stipendijs non est erudi=
tus, nequaquam ad summum ecclesie sacerdotiū aspī=
rare præsumat.

Hieronymus in Esaiam, Dis. 38. Can.

Si iuxta.

Si iuxta apostolum Pauli Christus Dei uirtus est,
& Dei sapientia & scripturarum ignorantia, Chri=
sti est ignorātia, &c. Item, Ex Synodo 7. Can. Om=
nes. In hoc Canone exprimit quæ oporteat scire eum
qui episcopus est ordinandus. Similiter in Ca. Nullus
episcopus. Clemens præcipit ut propter opprobriū
senectutis à paruulis & à minimis non erubescat di=
scere episcopus. Item Hiero. super Malachiam, Dis.
49. Can. Sacerdotes.

Distinct. 81. Canone.

Volumus.

Volumus ut sacerdotes prohibeantur, ne cum mu=
lieribus conuersentur, excepta duntaxat matre, uel
sorore, uel uxore, cum quibus domus caste regenda
est. Item ex Concilio Toletano. Quidam clerici le=
gitimum non habentes coniugium, extranearum mu=
lierum uel ancillarum suarum quæ interdicta sunt
confor=